


Kanalizační řád Hlučín 
 

1 
 

1 TITULNÍ LIST KANALIZA ČNÍHO ŘÁDU 
Kanalizační řád je vypracován pro vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace z území města Hlučín 
s vyústěním do toků Jasénka a Vařešinka. 
 
Název obce a příslušné stokové sítě: Hlučín  
 
Identifika ční číslo majetkové evidence stokové sítě:  

- Sběrač A:    8109-639711-25914685-3/1 
- Sběrač B:     8109-639711-25914685-3/2 
- Sběrač C:     8109-639711-25914685-3/3 
- Přiváděcí stoka sběrač D+ČS:  8109-639711-25914685-3/8 
- Sběrač Rovniny I:   8109-639711-25914685-3/4 
- Sběrač Rovniny II:   8109-639711-25914685-3/5 
- Stoková síť 1-Hlučín:   8109-639711-25914685-3/6 
- Stoková síť 2-Hlučín:   8109-639711-25914685-3/7 
[...]
Na samostatných výtlacích DN 200 od obou čerpadel jsou zpětné klapy a šoupata, ovládaná 
ručním kolem ze stojanů. Za šoupaty se výtlaky DN 200 spojují do společného potrubí DN 300. 
V případě potřeby lze obě větve samostatně uzavřít nožovými šoupátky /1/,/2/ ovládanými 
prodloužením s ručním kolem z místnosti čerpací stanice. V objektu čerpací stanice č. 1 je 
v otevřeném žlabu umístěn lapač štěrku, tvořený plechovou nádobou, která se vyklízí ruční 
kočkou s kladkostrojem o nosnosti 1 000 kP se zdvihem 5 m. Za lapačem štěrku jsou umístěny 
ručně stírané česle o velikosti průlin 6 cm. 
Dojde-li v čerpací stanici k poruše nebo havárii, začne odpadní voda stoupat až na kótu 231,4 m 
a pak přepadat do odlehčení. Proti zapínací hladině chodu obou čerpadel začne odpadní voda 
přepadat do odlehčení až při stoupnutí hladiny o 0,65m. 
Pokud by bylo nutno obtokovat celou ČOV, uzavře obsluha kanálové šoupě na potrubí DN 300, 
které dopravuje odpadní vodu do čerpací stanice č. 1. Betonová šachta dešťové vyústě je 
s uzavíratelným poklopem. 
 
4.8.2 Čerpací stanice č. 2 
Přečerpává odpadní vody ze sběrače „B“ do soutokové šachty před ČOV. Čerpací stanice č. 2 je 
v areálu ČOV a je vybavena dvěma ponornými čerpadly stejného typu FA10.62E (1M1,2M1) 
umístěnými v odpadní vodě v čerpací jímce. Nad každým čerpadlem je otvor s poklopem. 
Čerpadla jsou umístěna na vodících tyčích a k jejich zvedání slouží ruční kočka s kladkostrojem. 
Na samostatných výtlacích DN 150 od obou čerpadel jsou kulové zpětné klapy a nožové 
šoupáky DN 150 /7/,/8/ ovládaná prodloužením s ručním kolem z místnosti čerpací stanice. Za 
nožovými šoupáky se výtlačné potrubí DN 150 spojuje do společného potrubí DN 200. V čerpací 
stanici je i odbočka s nožovým šoupákem DN 150 /9/ pro vypouštění a odkalování výtlaku. Na 
výtlačném potrubí, mimo čerpací stanici, je umístěna vodoměrná šachtice s průtokoměrem Krone 
DN 200, pro měření okamžitého průtoku v l/s , a celkového množství odpadní vody v m3. 
Součástí čerpací stanice č. 2 je i lapák štěrku a ručně stírané česle o šířce průlin 3 cm. Před 
čerpací stanicí je vypínací a odlehčovací komora s přelivnou hranou na kótě 229,92 m n.m. , 
kanálovým šoupětem 11 se stojanem a ručním kolem lze ve vypínací a odlehčovací komoře 
uzavřít přítok DN 300 do čerpací stanice.  
 
 



Kanalizační řád Hlučín 
 

14 
 

4.8.3 Čerpací stanice č. 3 
Vtékají do ní odpadní vody ze sběrače „C“. Protékají lapákem štěrku a hrubými česlemi o šířce 
průlin 3 cm. V čerpací stanici č. 3 jsou umístěny 2 ks stejných čerpadel Willo Emu Fa 08.64E. 
Přítokové potrubí z PVC je DN 300. Výtlačná potrubí z čerpadel vyvedená nad podlahu čerpací 
stanice, kde jsou umístěny zpětné klapy DN 100 a nožové šoupata se spojují do výtlačného 
potrubí DN 200 zaústěného do šachty před odlehčovací komorou na sběrači „A“ a jsou čerpány 
spolu s odpadními vodami ze sběrače „A“ čerpadly v čerpací stanici č. 1. 
 
4.8.4 Čerpací stanice č. 5 
ČS č. 5 přečerpává odpadní splaškové vody, které jsou svedeny do ČS příslušnou kanalizační 
sítí. Do čerpací stanice je napojena splašková kanalizace z ulic Na Závodí, Rovniny a Okrajová. 
Z ČS 5 jsou odpadní vody čerpány výtlačným řádem do sběrače B na ulici U vodárny, který 
zajišťuje transport odpadních vod na ČOV Hlučín, kde je zajištěna jejich důsledná likvidace. 
Dešťové vody nad hodnotu kritického deště jsou odlehčeny přes objekt ČS 5 do recipientu 
Jasénky.  
Vlastní čerpací stanice je vybavena dvěma ponornými čerpadly. Čerpadla Hidrostal (M1,M2) 
typ: C0CQ-RL1+CNBA2-GSEQ+NW1AO-10-3kW, umístěnými v odpadní vodě v čerpací 
jímce. Nad čerpadly je otvor s poklopem. Čerpadla jsou umístěna na vodících tyčích a k jejich 
zvedání slouží ruční kočka s kladkostrojem. Na samostatných výtlacích DN 80 od obou čerpadel 
jsou zpětné klapy a šoupata, ovládaná ručním kolem. Za šoupaty se výtlaky DN 80 spojují do 
společného potrubí DN 80. V případě potřeby lze obě větve samostatně uzavřít nožovými 
šoupátky ovládanými  ručním kolem. 
V objektu čerpací stanice č. 5 je na přítoku DN400 do čerpací stanice osazen česlicový koš 
s průlinami 30mm, který zachycuje hrubé nečistoty. Ke zvedání česlicového koše slouží ruční 
řetězový kladkostroj. 
 

4.9 Přehled producentů odpadních vod 
Producenti odpadních vod uvedeni v příloze č. 1 jsou napojeni na veřejnou kanalizaci 
zakončenou na ČOV Hlučín – Jasénky. 
 

4.10 Přehled malých domovních ČOV v obci  
 

Tab. 7: Přehled malých domovních ČOV na území města Hlučín (vyjma oblasti Malánky) 

Parc. č. Typ Recipient 

3956 SILT S/STANDARD JASÉNKA 

3139/15 SEPTIK A KOŘENOVÁ ČOV JASÉNKA 

3687/2 DČS E5-BF JASÉNKA 

3676/1, 3676/2 BIO CLEANER BC4 JASÉNKA 

3197 DČS D5 JASÉNKA 

2613 BIO CLEANER BC4 JASÉNKA 

4300/1 EKOL 0,5 JASÉNKA 

2906/1 BIO CLEANER BC4 JASÉNKA 

3675/5 DČS V-1 JASÉNKA 

3900/24 SILT 3 ZEMNÍ FILTR 

3673/2 DČS S-5E ZEMNÍ FILTR 
 



Kanalizační řád Hlučín 
 

15 
 

5 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

5.1 Základní údaje o ČOV - Jasénky 
Původní ČOV pro Hlučín byla uvedena do provozu v roce 1970. První rekonstrukce ČOV 
proběhla v roce 1994, do zkušebního provozu byla uvedena v roce 1995 a do trvalého v roce 
1996. Druhá rekonstrukce ČOV byla zahájena v roce 2010, do zkušebního provozu byla uvedena 
v roce 2011 a do trvalého provozu od r. 2012. 
Stavba byla spolufinancována prostředním Evropské unie z Fondu soudržnosti a z rozpočtu ČR 
prostřednictvím Státního fondu životního prostředí.  
Čistírna odpadních vod byla navržena a je koncipována jako mechanicko-biologická 
s technologií aktivace s nitrifikací, denitrifikací a novou regenerací kalu. Základní schéma ČOV 
je uvedeno v příloze č. 3. 
Po rekonstrukci je ČOV Hlučín připravena přijmout a zpracovat zvýšené látkové a hydraulické 
zatížení, které souvisí s napojením okolní obce Darkovičky na kanalizační soustavu a čerpací 
stanice splaškových odpadních vod.  
Čistírna odpadních vod čistí splaškové odpadní vody z města Hlučín. Mimo odpadní vody, které 
na ČOV přitékají kanalizací, přiváží se sem i odpadní vody ze septiků a žump. 
 

5.2 Projektovaný stav čistírny  
Tab. 8: Projektované parametry ČOV 

Ukazatel Projektované parametry 
EO obyvatel 14 609 
Qh m3/hod 239,8 
Q24 m3/hod 96,1 
BSK5 kg/den 876,5 
CHSKCr kg/den 1753,1 
NL kg/den 803,5 
Nc kg/den 160,7 
Pc kg/den 36,5 

 
Množství vypouštěných vyčištěných odpadních vod je měřeno ultrazvukovým měřidlem, které je 
umístěno v Parshallově žlabu.   
Dle rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, č.j. MSK 77185/2016 ze dne 
27.7.2016 s platností do 15. 10. 2020, je povoleno vypouštět vyčištěné odpadní vody do toku 
Jasénka v následujícím množství a kvalitě:  
 
Množství vypouštěných odpadních vod: 
průměrné množství  43,28 l/s 
max. množství   86,3 l/s 
max. měsíční množství 226 790 m3/měsíc 
roční množství  1 365 tis. m3/rok 
    
 
 
 
 
 
 



Kanalizační řád Hlučín 
 

16 
 

Hodnoty koncentrace znečištění ve vypouštěných odpadních vodách: 
 
Tab. 9: Hodnoty koncentrace znečištění 

Ukazatel 
roční průměr  

[[[[mg/l]]]] 
hodnota „p“  

[[[[mg/l]]]] 
hodnota ,,m“ 

[[[[mg/l]]]] 
bilanční suma 
[[[[tun/období]]]] 

CHSKCr - 90 130 122,8 
BSK5 - 20 40 27,3 
NL - 25 50 34,1 
Ncelk 15 - 30* 20,5 
Pc 2 - 6 2,7 

* hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 12°C 
 

5.3 Údaje o množství odpadních vod 
počet napojených obyvatel:    11 403 
počet napojených obyvatel dle EO:  5 968 
množství odpadních vod celkem:  697 634 m3 
 
Tab. 10: Naměřené hodnoty znečištění za rok 2016 

Ukazatel skutečnost za rok 2016 ø 
přítok odtok 

CHSKCr [[[[mg/l]]]] 439,2 17 
BSK5 [[[[mg/l]]]] 187,3 3 
NL [[[[mg/l]]]] 174,8 3,6 
Ncelk [[[[mg/l]]]] 62,3 13,1 
Pc [[[[mg/l]]]] 6,3 1,7 

 

5.4 Základní parametry hlavních objektů ČOV 
Strojně stírané česle – 1ks 

- typ SČČ-VM500x1100/900x10s/70° 
- šíře průlin v česlích 10 mm. 
- dvě ruční hradítka před a za česlemi umožňují uzavřít průtok odpadní vody přes česle. 

 

Ručně stírané česle – 1ks 
- výška 0,7 m, šířka 0,6 m, šíře průlin 20 mm. 
- jsou umístěny ve žlabu na obtoku strojních česlí. Odpadní voda jimi protéká jen při 

zanesení česlí a vzdutí odpadní vody v přívodním žlabu 
 

Lapák písku – 1ks 
- OLPS 02 o průměru 3,6 m 
- Qmax=130 l/s 
- účinná plocha 10,17 m2 
 

Usazovací nádrž – 1ks 
- šířka 6m, délka 15m, hloubka vody 3m 
- objem 270 m3 
- plocha usazovací nádrže 90 m2 
- hydraulická účinnost 42 % 

 



Kanalizační řád Hlučín 
 

17 
 

Aktivace 
Tab. 11: Parametry aktivace 

 
Dosazovací nádrž 
Tab. 12: Parametry dosazovací nádrže 

Parametry DN II.  DN I. 
průměr nádrže [m] 18 17,5 
hloubka nádrže [m] 3,63 3 
hloubka nádrže u stěny [m] - 2,2 
plocha [m2] 210 195 
objem [m3] 763 506 
max. průtok (Qv+Rk) [m3/h] 305 305 
doba zdržení [h] 2,5 1,66 
hydraulické zatížení plochy [m3/m2h] 1,45 1,56 

 
Vyhnívací nádrž 

- jmenovitý objem 600 m3 
- průměr nádrže 9,93 m 
- průměr horní válcové části 2 m 
- výška horní válcové části 1 m 
- objem plynového prostoru 3,14 m3 

 

Uskladňovací nádrž 
- obsah nádrže 800 m3 
- maximální výška hladiny kalu 4,5 m 
- průměr nádrže 15 m 

 
Zahuštění – provozní podmínky zahušťovací linky HILLER DECADRAIN EP 15 

- původ odpadních vod:                                 městské 
- druh kalu:                                                     přebytečný aktivovaný 
- obsah sušiny ve vstupním kalu:                   0,4-1,0% 
- max. hodnota kalového indexu:                    120 ml/g 
- max. hydraulický výkon:                              15 m3/h při obsahu sušiny ve   

        vstupním kalu max.0,7 % 
- max. látkové zatížení:                                     150 kg/h 
- spotřeba flokulantu:                                      3-9 kg/t suš. 
- obsah sušiny v zahuštěném kalu:                 4-7% 
- instalovaný příkon:                                        1,5kW 

Parametry denitrifika ční nádrž nitrifika ční nádrž regenerační nádrž 
délka [m] 19 19 11,45 
šířka [m] 4,5 4,5 9,3 
hloubka [m] 4,3 4,3 5,4 
objem [m3] 375 375 375 
počet nádrží [ks] 2 2 1 
celkový objem [m3] 750 750 - 



Kanalizační řád Hlučín 
 

18 
 

Zásobní nádrž na síran železitý 
- průměr nádrže             2,8 m 

- výška nádrže                        3,15 m 
- užitný objem nádrže                15 m3 

 

Odvodňování vyhnilého kalu   
Dekantační odstředivka typ: D2LLC30BHP dodavatel: CENTRIVIT spol. s r.o. 

- kapacita 4 m3/h,  
- produkce kalu 500kg suš./den,  
- vstupní sušina 2,5-4% 
- ředpokládaná výstupní sušina 24±2% 

 
Plynojem 

- V=250 m3 

- počet kusů 1 ks 
 
V příloze č. 4 jsou uvedeny stroje a zařízení 
 
 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU V MÍST Ě VYPOUŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 

Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do recipientu Jasénka a to výustěmi: 
1) VO1 – ČOV Hlu čín Jasénky 
- odpadní voda je nejprve svedena odvodňovacího příkopu, který se bezprostředně za 

plotem ČOV vlévá do toku Jasénka, následně do Opavy a nakonec do toku Odra. 
 
2) VO4, VO7 a VO18  
- jedná se o volné výustě, které se vlévají přímo do toku Jasénka 
 

Tab. 13: Údaje o volných výustích 
Výusť pozemek.par.č. číslo hydr.pořadí říční km 
VO1 3842/15 2-02-03-0240 5,8 
VO4 3133/40 2-02-03-0240 2,37 
VO7 2987/1 2-02-03-0240 - 
VO18 4521 2-02-03-0240 - 

 
Správcem toku Jasénky je Povodí Odry a.s. 
 

Tab. 14: Údaje o toku Jasénka 
Název 
toku 

Číslo hydrologického pořadí 
(ČHP) dílčího povodí 

Plocha dílčího 
povodí [km2] 

Plocha povodí k profilu 
nad zaústěním [km2] 

Jasénka 2-02-03-0240-0-00 14,53 14,53 
 
 
 



Kanalizační řád Hlučín 
 

19 
 

7 SEZNAM LÁTEK, JEJICHŽ VNIKUTÍ DO KANALIZACE 
MUSÍ BÝT ZABRÁN ĚNO 

Seznam nebezpečných závadných látek a dalších látek nebo skupin látek, které v obdobné míře 
vyvolávají znepokojení je uveden v příloze č. 1 zákona 254/2001 Sb. 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 
prostředí, 

b) organofosfátové sloučeniny, 
c) organocínové sloučeniny, 
d) látky vykazující karciogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí 

nebo jeho vlivem, 
e) rtuť a její sloučeniny, 
f) kadmium a jeho sloučeniny, 
g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu, 
h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 

ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod, 
 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 

a) Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
1. zinek  6. selen  11. cín   16. vanad 
2. měď   7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
3. nikl   8. antimon  13. berylium  18. thalium 
4. chrom  9. molybden  14. bor   19. telur 
5. olovo  10. titan  15. uran  20. stříbro 
 

b) Biocidy a jejich deriváty uvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
c) Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek 
ve vodách. 

d) Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 
obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 
rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

e) Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
f) Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
g) Fluoridy. 
h) Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany. 
i) Kyanidy 
j) Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových 

vod. 
 
 



Kanalizační řád Hlučín 
 

20 
 

Dále nesmí do stokové sítě vniknout: 
a) vody povrchové, podzemní, drenážní a jiné, které ředěním odpadních vod snižují 

účinnost ČOV.  
b) soli použité v období zimní údržby komunikací v množství přesahujícím v průběhu za 

toto období 300 mg v jednom litru vody, odpadní vody ze septiků a žump. 
 
Dle zákona č. 274/2001 Sb. §19 odst.2 je odběratel, který vypouští do kanalizace odpadní vody 
s obsahem zvlášť nebezpečných látek, povinen v souladu s povolením vodoprávního úřadu měřit 
míru znečištění a objem odpadních vod a množství zvlášť nebezpečných látek vypouštěných do 
kanalizace, vést o nich evidenci a výsledky měření předávat vodoprávnímu úřadu, který povolení 
vydal.  
 
V současné době se ve městě Hlučín nevyskytuje uživatel, který by vypouštěl zvlášť nebezpečné 
látky. 
 

8 STANOVENÍ NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MÍRY ZNE ČIŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

PRO JEDNOTLIVÉ ODB ĚRATELE 
Dle zákona č.274/2001 Sb. §18 odst. 2 mohou být kanalizací odváděny odpadní vody jen 
v limitech znečištění (viz tab. 14) stanoveném v kanalizačním řádu a ve smlouvě o odvádění 
odpadních vod. Účelem je, aby nebyl ohrožen materiál stokové sítě, funkce a kapacitní možnosti 
ČOV a nedošlo k ohrožení kvality podzemní vody a povrchové v recipientech. 
 
V případě změny rozhodných podmínek nebo ukončení vypouštění odpadních vod je odběratel 
povinen provozovateli tuto skutečnost oznámit písemně. 

8.1 Místo odběru kontrolních vzork ů vod 
Místem odběru kontrolních vzorků vypouštěných vod do kanalizace je u jednotlivých 
nemovitostí a podnikatelských subjektů příslušná revizní šachta nacházející se na kanalizační 
přípojce, před jejím napojením na kanalizaci pro veřejnou potřebu. Vzorek se odebírá z potrubí 
vedoucího z odtoku příslušného objektu do této šachty. 
Zjistí-li vlastník kanalizace vypouštění odpadních vod do kanalizace v rozporu s kanalizačním 
řádem, je odběratel povinen nahradit ztráty vzniklé vlastníkovi v rámci vzájemných smluvních 
vztahů a platných právních norem. (viz. z.č. 274/2001 Sb. §10 a vyhlášky č. 428/2001 Sb. §14) 
 
Neoprávněným vypouštěním odpadních vod do kanalizace je vypouštění  

a) bez uzavřené písemné smlouvy o odvádění odpadních vod nebo v rozporu s ní, 
b) v rozporu s podmínkami stanovenými pro odběratele kanalizačním řádem 

 



Kanalizační řád Hlučín 
 

21 
 

8.1.1 Zástavba napojená na ČOV (VO1) 
Tab. 15: Koncentrační limity - VO1 pro zástavbu napojenou na ČOV Hlu čín 